IIII. DE COMMEMORATIONE NICENI CONCILII, IN QUO SUPRADICTA PROBANTUR. 

Ne quispiam qui post baptismum militaverit ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causas post acceptum baptismum egerint aut qui post acceptam dei gratiam administraverint, neque de curialibus aliquem ad ecclesiasticum ordinem venire posse qui post baptismum vel coronati fuerint vel sacerdotium quod dicitur sustinuerint, et editiones publicas celebraverint. Nam et hoc de curialibus est cavendum, ne idem qui ex curialibus fuerint aliquando a suis curiis quod frequenter videmus accidere poscantur, quae omnia rationabiliter prohibita oportet modis omnibus custodiri.

 V. QUALES ELEGENDI SUNT IN ORDINE CLERICORUM. 

QUALES VERO ELIGENDI SUNT IN ORDINE clericorum evidens forma declarat, id est qui ab ineunte •tate baptizati fuerunt, et lectorum offitio sotiati. Vel si maiores sunt cum fuerint dei gratiam consecuti statim se ecclesiasticis ordinibus mancipaverint. Et si uxores habuerint, qu•rendum si uxorem ||fol. 154va|| virginem habuerit. Quia scriptum est in Veteri Testamento: Uxorem virginem accipiat sacerdos, et alibi: Sacerdotes mei semel nubant. Neque qui duas uxores habuerit, quia Paulus apostolus ait: Unius uxoris virum.

 VI. DE EO QUI ANTE BAPTISMUM UXOREM HABUIT ET POST BAPTISMUM ALIAM CLERICUS NON FIAT. 

Nec illud debere admitti quod aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt, et asserunt quod ante baptismum omnia dimittuntur, non intellegentes huiusmodi quod sola in baptismum peccata dimittuntur, non uxorius numerus aboletur. Nam si a deo ut scriptum est [i]  preparatur viro uxor et quod deus iuncxit homo non separet, et ipsi auctores generis humani in origine a deo benedicuntur, quomodo inter peccata ista creduntur posse dimitti? Quod si [k]  secundum illos qui ita credunt verum est, ergo omnis iustitia quae a caticuminis ante baptismum fuerit operata, per baptismum aufertur. Nullus ergo contrapostoł [l]  tale aliquid sentiat sed [m]  nec admittat. Sed fideliter intellegat: Uni uxoris virum sive ante baptismum esse nominatum sive post baptismum. Si enim uxor ante baptismum accepta non ducitur in numerum, nec filii ex eadem suscepti inter filios poterunt nominari. Quod quam absurdum sit atque alienum, prudentia vestra melius aestimabit. Unde neminem liceat interpretari aliter divinas scripturas, nisi quod recta ratio permittit. Nec dum quidam remedia sibi iniqua ad excusationem praeparant ex eo rupisse legem et regulas evertisse iudicentur. Sed ea tenenda sunt quae divinarum scripturarum series continet et a sacerdotibus utili ratione sunt constituta. Bene valeatis fratres karissimi.
7.63 Epistola papae Zosimi ad Hesitium episcopum Solonitanum

EPISTOLA DECRETORUM PAPAE ZOSIMI AD HESITIUM EPISCOPUM SOLONITANUM.
 I. Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotum [a] pervenire. 

 II. Quod si quis interdicta despexerit, gradus sui periculo subiacebit. 

 III. Qu• singulis clericorum, gradibus tempora sint prefixa.   ||fol. 154vb|| 

ZOSIMUS EPISCOPUS URBIS ROMAE, HESITIO EPISCOPO Salonitano salutem. Exigit dilectio tua preceptum apostolic• sedis in quo patrum decreta consentiunt et significas nonnullos ex monachorum coetu quorum sollicitudo quamvis frequentia maior est, sed et [b]  laicos ad sacerdotium festinare.

 I. QUOD MONACHI VEL LAICI NISI PER GRADUS ECCLESIASTICOS NON DEBEANT AD SUMMUM SACERDOTIUM PERVENIRE. 

HOC AUTEM SPECIALITER ET SUB PREDECESsoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat litteris ad Gallias Spaniasque transmissis, in quibus regionibus familiarius est praesumptio, quamvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena. Ne quis poenitus contra patrum praecepta qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesi• sacerdotium aspirare praesumeret. Et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores eius ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra praecepta patrum crediderant praesumendum. Unde miramur, ad dilectionem tuam statuta apostolic• sedis non fuisse perlata. Laudamus igitur propositum constanti• tu• frater karissime, nec aliud de pontificii censura veteris auctoritatis genus expectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus pro preceptis patrum in procinctu fidei constitutus occurreres. Igitur si quid auctoritati tu• quod non opinamur aestimas defuisse, supplemus. Vos obsistite talibus ordinationibus obsistite superbiae et arroganti•, venienti. Tecum faciunt praecepta patrum, tecum apostolic• sedis auctoritas. Si enim offitia s•cularia principalem locum non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis temporibus deferunt. Quis ille tam arrogans tam impudens invenitur, ut in c•lesti militia qu• propensius ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desiderat, cum tyro ante non fuerit, et prius velit docere quam discere? Assuescat in domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta servitii. Nec illi vile sit, exor||fol. 155ra||cistam, acolitum, subdiaconum, diaconum, per ordinem fieri. Nec hoc saltu, sed statutis maiorum ordinatione temporibus. Iam vero ad [c]  presbiterii fastigium talis accedat, ut et nomen aetas impleat, et meritum probitatis stipendia ante facta testentur, iure inde summi pontificis locum sperare debebit. Facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum qui pompam multitudinis quaerunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis adquiri. Hinc passim numerosa popularitas, etiam his locis ubi solitudo est talium reperitur, dum parrochias extendi cupiunt, aut quibus aliud prestare non possunt divinos ordines largiuntur. Quod oportet districti semper esse iuditii. Rarum est enim, omne quod magnum est.

 II. QUOD SI QUIS INTERDICTA DESPEXERIT, GRADUS SUI PERICULO SUBIACEBIT. 

PROINDE NOS NE QUID MERITIS DILECTIONIS tu• derogaremus, ad te potissimum scripta direximus, quae in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam. Non tantum eorum qui in ea [d]  provintia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tu• provintiis adiunguntur. Sciet quisquis hoc postposita patrum et apostolicae sedis auctoritate neglexerit a nobis districtius vindicandum. Ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot [e]  prohibitiones impune posse temptari. Contumeli• enim studio fit, quicquid interdictum [f]  totiens usurpatur.

 II. [g] QUAE IN SINGULIS CLERICORUM GRADIBUS TEMPORA SINT PREFIXA. 

HAEC AUTEM SINGULIS GRADIBUS OBSERvanda sunt tempora, si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vicesimum aetatis annum continuata observatione perduret. Si maior iam et grandevus accesserit qui tamen post baptismum statim se divin• militi• deferat mancipari, sive inter lectores sive inter exorcistas quinquennio teneatur. Exinde acolitus vel subdiaconus quattuor annis sit, et sic ad benedictionem diaconatus si meretur accedat. In quo ordine quinque annis si inculpate se gesserit, adh•rere debebit. Exinde suf||fol. 155rb||fragantibus stipendiis per tot gradus, datis propri• fidei documentis, presbiterium poterit promereri. De quo loco si eum exactior ad bonos mores vita produxerit, summum pontificatum sperare debebit. Hac tamen lege servata, ut neque digamus neque vidu• maritus, neque poenitens ad hos gradus possit admitti. Sane etiam defensores ecclesi• qui [h]  ex laicis fiunt, supradicta observatione teneantur. Si meruerint in ordine esse clericatus. Data VIIII kl mart, dominis nostris Honorio XII et Theodosio VIII augustis consulibus.
7.64 Item eiusdem Zosimi papae ad clerum Ravennensem

XXVIIII. ITEM EIUSDEM ZOSIMI PAPAE AD CLERUM [a] RAVENNENSEM.
ZOSIMUS EPISCOPUS URBIS ROMAE, PRESBITERIS ET diaconibus qui Ravenn• sunt. Ex relatione [b]  fratris nostri Archidami presbiteri qualiter suscepti sitis vel quid egeritis cognovimus, vel qualiter illi suscepti sunt qui contra canones adversum nos ad comitatum nescio qua audaci temeritate ire voluerunt. Ad quos [c]  haec quae nunc misimus olim scripta feceramus, eorum quas iniuriose miserant respondentes epistolis. Sed quoniam non potuerunt rei in [d]  sua hoc est in nostra ecclesia Romana cum nostris conpresbiteris [e]  commemorari, has ad vos illis tradendas litteras destinamus, in quibus decreto nostro sancimus memoratos perturbatores omnium ab apostolic• nostr• sedis communione alienos fuisse, atque nostra [f]  subscriptione probatam sententiam suscepisse. Illos etiam qui effrenato huic facto consilioque assensum commodare voluerunt, vestrae caritatis est aestimare qualiter habeantur. Quibus hoc obicere vos debetis, quod iuxta canonum praecepta fortiter incurrere, et qualiter presbiteros non decebat, rebelles existere temptaverunt. Vos autem monemus in speculis esse debere, ne qua [g]  eorum prorumpat audatia, quos anathematizatos scit sancta et apostolica ecclesia. De his vero qui eorum se societati [h]  iunxerunt, quid agere debeamus, cum reversi fueritis, consilio meliore tractabimus. Et alia manu. Dat V NON octo•r, Honorio XII et Theodosio aug cons.
7.65 Epistola papae Bonifatii ad Honorium augustum

XXX. EPISTOLA DECRETORUM PAPAE BONIFATII AD HONORIUM AUGUSTUM ID EST [a] SUPPLICATIO EIUSDEM PAPAE, UT CONSTITUATUR, A PRINCIPE QUATINUS IN URBE ROMA PER AMBITUM NUMQUAM PONTIFEX ORDINETUR.
||fol. 155va|| 

Bonifatius episcopus Honorio Augusto. Ecclesiae meae cui deus noster meum sacerdotium vobis res humanas regentibus deputavit cura constringit, ne causis eius quamvis adhuc corporis incommoditate [b]  detinear propter conventus, qui a sacerdotibus universis et clericis et christan• plebis perturbationibus agitantur, apud aures christianissimi principis desim. Si quid enim secus quam oportet eveniat non vos id facere qui cuncta aequa moderatione componitis. Sed nos per nostram tacentes desidiam videbimur, quod civitatis quietem et ecclesi• pacem pervertere valeat admisisse. Cum enim humanis rebus divin• cultor religionis domino iubente praesideas, nostra [c]  culpa erit si non id sub vestra gloria quam certum est divinis semper rebus animo promptiore favisse, firmo et stabili iure custoditur, quod per tot annorum seriem et sub illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostr• religionis cura constrinxit. Ut fidens utatur licitis, et sub vestr• imperio clementi• minime qu• sunt inlicita formidentur. Ipsa enim ecclesia devotionem tuam christanissime imperator, meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu, quia Christus dominus noster vestri fidus rector et gubernator imperii, unam desponsatam sibi et intactam virginem servat, ut non eam [d]  aliquos patiamini insidiantium procellarum fluctus inlidi, et quietam faciem, tempestatis insolitae tumore turbari gloriosissime et tranquillissime imperator auguste. Ipsa ergo quae uni deponsata [e] , vestra tamen mater, est ecclesia, hac pietatem [f]  vestram legatione quam suis sacerdotibus commisit appellat, preterita presentiaque repetit. Vobis inquit religiose imperantibus crevit meus qui modo tuus est populus. [g]  Tam fidus deo, quam tibi qui es princeps Christi. Ecce enim inter ipsa misteria inter praeces suas quas pro vestri felicitate dependit imperii, teste apud quem et de cuius sede agitur sancto Petro, sollicitis pro religionis observantia vocibus clamant. Cum sollicita petitione miscetur oratio, ne vos in varias [h]  res semel evulsa distrahat a dei cultu sollicita temptatore sollicitante discordia. Ageret pluribus, princeps christanissime, nisi apud te suarum esset secura causarum, et in oppressionibus idolorum, in hereticorum correctionibus ||fol. 155vb|| fide tua divino cultu pariter cum imperio semper florente vicisset. Habet refugium tuae mansuetudinis [i]  animum, cum su• religionis veneratione coniunctum, cum quicquid huic proficiat vos agatis. Conferatis fratribus et consacerdotibus meis probatissimis viris, a me et ab omnibus qui ecclesiam faciunt ista munda legatio. Quibus praecamur sacrae causam religionis prosequentibus in urbe vestr• mansuetudinis hoc animo postulatis annuitis in perpetuum statui universalis ecclesi• consulatis. Data kl IUL.
7.66 Rescriptum Honorii augusti ad Bonifatium papam